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                          Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

δ. Της ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017). 

2.Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2017/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης …….2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ….. ενδικοφανή 

προσφυγή του προσφεύγοντα ……….,  κατοίκου …….., κατά της υπ' αρ. ……/12.04.2022 

αρνητικής απάντησης του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …….   επί της με αριθμό πρωτ. 

……../30.03.2022 αίτησης μερικής ανάκλησης-τροποποίησης της δηλώσεως φόρου 
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εισοδήματος φορολογικού έτους 2014, καθώς  και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά 

έγγραφα. 

 5.  Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6.   Τις απόψεις της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. ............ 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α7’ - Επανεξέτασης όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο απόφασης. 

 

Επί της από …….2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανούς προσφυγής του 

προσφεύγοντα ……… η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

-Με την με αρ.πρωτ…../30.03.2022 αίτηση ο προσφεύγων ζήτησε τη μερική ανάκληση-

τροποποίηση της με αρ. δήλ. ….. (αρ.ειδ…) πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2014, με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ........... με την οποία προέκυψε σε βάρος του προσφεύγοντα ποσό 

φόρου 41.920,05€, πλέον εισφοράς αλληλεγγύης 4.542,85€, ήτοι συνολικό ποσό προς 

καταβολή 46.462,90€, έναντι του αρχικού ποσού 289,33€, λόγω ανακριβούς υποβολής της 

αρχικής δήλωσης και εν συνεχεία  οίκοθεν υποβολής από την ανωτέρω αρμόδια φορολογική 

αρχή στις 17-12-2020 της 1ης  τροποποιητικής δήλωσης, φορολογικού έτους 2014, με την 

οποία συμπληρώθηκε στον κωδ. 389 «καθαρό ποσό από μισθούς αλλοδαπής προέλευσης που η 

Ελλάδα έχει δικαίωμα φορολόγησης» το ποσό των 97.826,00€ που έλαβε από μισθούς για το 

υπό κρίση έτος από την Ολλανδία, το οποίο δεν είχε συμπεριληφθεί στη προηγούμενη δήλωση 

του οικείου φορολογικού έτους.   

Η  ως άνω πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος εκδόθηκε οίκοθεν από την 

ανωτέρω αρμόδια φορολογική αρχή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 

του ν.4174/2013, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της E 2162/2020 με βάση στοιχεία που είχε 

στη διάθεσή της η φορολογική διοίκηση που λήφθηκαν στο πλαίσιο αυτόματης ανταλλαγής 

πληροφοριών  από τη φορολογική διοίκηση έτερου κράτους-μέλους. 

 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση της ως άνω πράξης  

προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 

-1.Εσφαλμένη εφαρμογή της περ. β  της παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 4174/2013 σύμφωνα με 

την οποία η πράξη διοικητικού προσδιορισμού μπορεί να εκδοθεί εντός δέκα ετών από τη λήξη 

του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία για την υποβολή της δήλωσης.  
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-2.Εσφαλμένα η φορολογική αρχή εξέδωσε την προσβαλλόμενη πράξη με την οποία 

καταλογίσθηκε συνολικός φόρος 46.462,90€,  κατόπιν προσθήκης των μικτών εισοδημάτων 

του από την Ολλανδία ύψους 97.826,00€. Ειδικότερα ισχυρίζεται ότι το έτος 2014 εργάσθηκε 

στην εταιρία « …..» που βρίσκεται στην Ολλανδία, ως χειριστής ανυψωτικών μηχανημάτων και 

έλαβε αποδοχές ύψους  97.826,00€  για τις οποίες παρακρατήθηκε φόρος εισοδήματος 

/ασφαλιστικές εισφορές ποσού 42.352,00€. Συνεπώς η φορολογική διοίκηση κατά τον 

προσδιορισμό του ως άνω φόρου δεν  έλαβε υπόψη της το ποσό των ασφαλιστικών εισφορών 

και του καταβληθέντος στην αλλοδαπή φόρου, όπως αυτό προκύπτει από τα προσκομιζόμενα 

νομίμως επικυρωμένα και μεταφρασμένα δικαιολογητικά έγγραφα.  

Ο αναλογών Φόρος έχει καταβληθεί απευθείας από τον εργοδότη του, δεν θα πρέπει να 

φορολογηθούν στην Ελλάδα, καθώς αποκλειστική αρμοδιότητα επιβολής φόρου επί αυτού έχει 

το Ολλανδικό κράτος, επικαλούμενος το ν.1455/1984 «Κύρωση της σύμβασης αποφυγής της 

διπλής φορολογίας ανάμεσα στην Ελλάδα και του Βασιλείου Κάτω χωρών» σε συνδυασμό με το 

άρθρο 1,2,16- ΚΕΦ.V άρθρο 25 του ν.3464/2006. 

3.Παραβίαση της αρχής της χρηστής διοίκησης. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 63§1 του ν. 4174/2013 (Α’ 170), ορίζεται ότι: ‘’Ο 

υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης 

της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου 

εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Η προθεσμία του 

προηγουμένου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) μέρες για φορολογούμενους κατοίκους 

εξωτερικού’’. 

 

 Επειδή, στο άρθρο 2 της ΠΟΛ. 1064/12-04-2017 (ΦΕΚ 1440/τ. Β΄/27.04.2017) Aπόφασης 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που εκδόθηκε κατ’ εφαρμογή των ως 

άνω διατάξεων, προβλέπεται, μεταξύ άλλων, ότι: «1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά 

πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που 

αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξεως ή τη συντέλεση της παράλειψης. Η εν λόγω 
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προθεσμία αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Ειδικά για τους 

κατοίκους εξωτερικού η σχετική προθεσμία ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες (άρ. 63 παρ. 1 εδ. 

γ',δ',ε' Κ.Φ.Δ.).  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις προαναφερόμενες διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του Ν. 

4174/2013 σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 2 της ΠΟΛ 

1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 

1440/τ. Β΄/27.04.2017), η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών 

αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση 

της πράξης ή τη συντέλεση της παράλειψης (επί σιωπηρής αρνητικής απόρριψης). 

 

Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις συνάγεται ότι η επανεξέταση των πράξεων της διοίκησης 

στο στάδιο της ενδικοφανούς προσφυγής καταλαμβάνει μόνο τις περιπτώσεις αμφισβήτησης 

εκτελεστών ατομικών διοικητικών πράξεων ή παραλείψεων εκ των οποίων δημιουργούνται 

διοικητικές διαφορές ουσίας, που αναφύονται στο στάδιο προσδιορισμού των οικονομικών 

βαρών (π.χ. πράξη καταλογισμού φόρου ή προστίμου). Επειδή στην έννοια «οποιαδήποτε 

πράξης» έχει εκδοθεί σε βάρος υπόχρεου, εντάσσονται οι πράξεις προσδιορισμού κύριου ή 

πρόσθετου φόρου, προστίμου, προσαυξήσεων, ή και τελών ή πράξη επιβολής οποιασδήποτε 

κυρώσεως για παράβαση της φορολογικής εν γένει νομοθεσίας που έχει εκδοθεί σε βάρος του 

ακόμα και η απόρριψη εν όλω ή εν μέρει συγκεκριμένου αιτήματός του από τη Φορολογική 

Αρχή που αναφέρεται σε φορολογική διαφορά.  

 

Επειδή, οι διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170/26-07-2013), ορίζουν, ότι: 

‘’2. Εκτελεστοί τίτλοι από το νόμο είναι:, 

 α) στην περίπτωση άμεσου προσδιορισμού φόρου, ο προσδιορισμός του φόρου, όπως 

προκύπτει ταυτόχρονα με την υποβολή της δήλωσης,  

β) στην περίπτωση διοικητικού προσδιορισμού φόρου, η πράξη προσδιορισμού του φόρου,  

γ) στην περίπτωση εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου, η πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού 

του φόρου,  

δ) στην περίπτωση διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, η πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού του φόρου,  

ε) στην περίπτωση προληπτικού προσδιορισμού φόρου, η πράξη προληπτικού προσδιορισμού 

του φόρου,  

στ) σε περίπτωση έκδοσης οριστικής δικαστικής απόφασης, η απόφαση αυτή, 
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ζ) σε περίπτωση επιβολής προστίμων οι αντίστοιχες πράξεις,  

η) σε περίπτωση ενδικοφανούς προσφυγής, η απόφαση της Υπηρεσίας Εσωτερικής 

Επανεξέτασης.  

θ) σε περίπτωση Διαδικασίας Αμοιβαίου Διακανονισμού, η απόφαση Αμοιβαίου 

Διακανονισμού.’’ 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 18 παρ. 1 του ν. 4174/2013 όπως αυτό 

τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 43 παρ. του ν.4223/2013 ορίζεται ότι: «1. Ο υπόχρεος 

σε υποβολή φορολογικών δηλώσεων υποβάλλει τις φορολογικές δηλώσεις στη Φορολογική 

Διοίκηση κατά το χρόνο που προβλέπεται από την οικεία φορολογική νομοθεσία. 3 

«Εκπρόθεσμη φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την έκδοση εντολής ελέγχου 

από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής 

Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης με όλες τις συνέπειες περί εκπρόθεσμης δήλωσης.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 19 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Αν ο φορολογούμενος 

διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή 

παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση. Αν ο 

φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση εντός της προθεσμίας υποβολής 

της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση επέχει θέση 

αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική έχουν υποβληθεί 

εμπρόθεσμα. Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την έκδοση 

εντολής ελέγχου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της 

Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης με όλες τις συνέπειες περί 

εκπρόθεσμης δήλωσης.» 

 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: 1. Στις 

περιπτώσεις που, κατά την κείμενη φορολογική νομοθεσία, η φορολογική δήλωση «δεν συνιστά 

άμεσο προσδιορισμό φόρου», η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου [την οποία κοινοποιεί στον φορολογούμενο]. 2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε 

φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεση της η Φορολογική Διοίκηση. 3. 

Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει το φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία διαφορετικά 

από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του φορολογούμενου, οφείλει να αναφέρει 

ειδικά τα στοιχεία αυτά στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου. 
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Επειδή, σύμφωνα. με την εγκύκλιο Ε.2162/13-10-2020 με θέμα «Έκδοση πράξεων διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 2 

και 3 του άρθρου 32 ΚΦΔ» διευκρινίστηκε ότι: «Με τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 

32 του ν. 4174/2013 (Α' 170) (ΚΦΔ) προβλέπεται ότι η πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε 

φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. Εάν 

η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει το φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία διαφορετικά 

από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του φορολογούμενου, οφείλει να αναφέρει 

ειδικά τα στοιχεία αυτά στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου. 4 Όπως προκύπτει 

από τη διάταξη της παρ.1 του άρθρου 32, ικανή και αναγκαία συνθήκη για την εφαρμογή των 

διατάξεων των παρ. 2 και 3 είναι η προηγούμενη υποβολή δήλωσης εκ μέρους του 

φορολογούμενου. Για την εφαρμογή αυτών των διατάξεων παρέχονται οι κάτωθι διευκρινίσεις, 

όσον αφορά στον φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων: Α. Έκδοση πράξεων διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου μετά από αξιοποίηση διαθέσιμων πληροφοριών. 1.Η πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται βάσει στοιχείων, τα οποία είτε έχουν παρασχεθεί από τον 

ίδιο το φορολογούμενο σε δήλωσή του είτε έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. 

Ειδικότερα, σε περίπτωση που από στοιχεία που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση, προκύπτει ότι 

έχουν αποκτηθεί από φορολογούμενο (φυσικό πρόσωπο) εισοδήματα, ημεδαπής ή αλλοδαπής, 

αδιακρίτως κατηγορίας και πηγής προέλευσης (ήτοι ενδεικτικά: εισοδήματα από μισθούς, 

συντάξεις, αμοιβές από επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδήματα από ακίνητα, μερίσματα, 

τόκους, δικαιώματα κ.λπ.), που δεν έχουν περιληφθεί σε δήλωσή του, τότε εκδίδεται και 

κοινοποιείται πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, με την οποία 

προσδιορίζεται ο τυχόν οφειλόμενος επιπλέον φόρος και κατά περίπτωση, τα τυχόν ποσά της 

ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, του τέλους επιτηδεύματος και του φόρου πολυτελούς 

διαβίωσης. 2.Για τον διοικητικό προσδιορισμό του φόρου, η Φορολογική Διοίκηση αντλεί 

στοιχεία από τις κάτωθι πηγές πληροφοριών, που αναφέρονται ενδεικτικά: α. Ετήσιες 

βεβαιώσεις εισοδημάτων που έχουν ληφθεί με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας 

μέσω διαδικτύου (βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων, αμοιβών από επιχειρηματική 

δραστηριότητα, εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα, όπως προβλέπονται 

ειδικότερα για παράδειγμα στις Α. 1025/2020, Α. 1009/2019, ΠΟΛ. 1025/2017 Αποφάσεις 

του Διοικητή της ΑΑΔΕ), β. Στοιχεία αποδοχών που έχουν ληφθεί μέσω των μηνιαίων αναλυτικών 

εγγραφών της ηλεκτρονικής δήλωσης απόδοσης του φόρου μισθωτών υπηρεσιών (απόδοση 

ΦΜΥ με την Α.1099/2019 Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ, όπως ισχύει), γ. Πληροφορίες που 
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λαμβάνονται ηλεκτρονικά με την ΠΟΛ. 1033/2014 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων και αφορούν σε εισοδήματα ή δαπάνες, δ. Πληροφορίες που ζητούνται από 

οργανισμούς και φορείς κατόπιν αιτήματος της Α.Α.Δ.Ε., ε. Πληροφορίες που αντλούνται στο 

πλαίσιο της ανταλλαγής πληροφοριών μεταξύ των κρατών, στ. Κάθε διαθέσιμη πληροφορία από 

τρίτους, που λαμβάνει η Φορολογική Διοίκηση με βάση τις διατάξεις του άρθρου 15 του ΚΦΔ, 

με σκοπό τη διασταύρωση των δηλούμενων εισοδημάτων. 3.Η διασταύρωση και η χρήση των 

στοιχείων και πληροφοριών που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση και η έκδοση νέας 

πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου, μπορεί να γίνει και αφού ήδη έχει εκδοθεί πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου κατόπιν της υποβολής της φορολογικής δήλωσης.  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 της ΠΟΛ. 1130/2015 Απόφαση «Παράταση 

προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 

φυσικών προσώπων, νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων των άρθρων 3 και 45 του Ν. 

4172/2013», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την ΠΟΛ.1151/14.7.2015, την 

ΠΟΛ.1183/20.8.2015 την ΠΟΛ.1184/21.8.2015 και την ΠΟΛ.1198/3.9.2015, ορίζεται ότι: «1. 

Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 των 

φυσικών προσώπων του άρθρου 3 του Ν.4172/2013 παρατείνεται μέχρι την 30ή Αυγούστου 

2015. Για όσες δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 φυσικών 

προσώπων του άρθρου 3 του Ν .4172/2013 υποβληθούν μέχρι και την 4η Σεπτεμβρίου 2015 

δεν θα επιβάλλονται τα πρόστιμα του άρθρου 54 του Ν. 4174/2013. Αντιθέτως, θα επιβάλλεται 

ο τόκος εκπρόθεσμης καταβολής 0,73%, όπως ορίζεται στο άρθρο 53 του ίδιου νόμου και δεν 

θα ισχύει η έκπτωση 2% σε περίπτωση εφάπαξ καταβολής.»  

 

Επειδή, στην ΠΟΛ 1172/14-11-2017 ορίζεται ότι «1. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

19 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ., ν.4174/2013, Α' 170), αν ο φορολογούμενος 

διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή 

παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση (παρ.1). Αν ο 

φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση εντός της προθεσμίας υποβολής 

της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση επέχει θέση 

αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική έχουν υποβληθεί 

εμπρόθεσμα (παρ.2). Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την 

έκδοση εντολής ελέγχου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος 

της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης με όλες τις συνέπειες περί 

εκπρόθεσμης δήλωσης (παρ.3). 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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2. Οι προθεσμίες παραγραφής της προηγούμενης παραγράφου ορίζονται στις διατάξεις 

της παραγράφου 1 του άρθρου 36 του Κ.Φ.Δ., σύμφωνα με τις οποίες η Φορολογική Διοίκηση 

μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία 

υποβολής δήλωσης. 

3. Στις διατάξεις του άρθρου 72 του Κ.Φ.Δ. ορίζεται, μεταξύ άλλων, στη μεν παράγραφο 11 ότι 

διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου και 

πράξεις προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών, προστίμων, προϊσχύουσες του άρθρου 36 του 

ίδιου Κώδικα, εξακολουθούν να έχουν εφαρμογή για τις χρήσεις, τις περιόδους, τις υποθέσεις 

και τις φορολογικές υποχρεώσεις τις οποίες αφορούν, στη δε παράγραφο 43 ότι, εφόσον με την 

υποβολή τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης ή με αυτοτελές αίτημα ή καθ' οιονδήποτε άλλο 

τρόπο, που αφορά φορολογικό έτος, διαχειριστική περίοδο ή φορολογική υπόθεση, μέχρι την 

έναρξη ισχύος του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, προβάλλεται αξίωση επιστροφής φόρου, 

για τα σχετικά με την παραγραφή, εφαρμόζονται τα ισχύοντα μέχρι τον χρόνο έναρξης ισχύος 

του Κώδικα.[ …………..].  

 

Επειδή, η φορολογική αρχή εξέδωσε στις 17.12.2020 την με αρ. δήλ. …..(αρ.ειδ…….) πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2014, με βάση την 1η 

τροποποιητική δήλωση, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ........... με την οποία προέκυψε σε βάρος 

του προσφεύγοντα ποσό φόρου 41.920,05€, πλέον εισφοράς αλληλεγγύης 4.542,85€, ήτοι 

συνολικό ποσό προς καταβολή 46.462,90€. 

 

Επειδή, η ως άνω πράξη απεστάλη με μήνυμα στον προσωπικό του λογαριασμό του taxisnet στις 

17.12.2020 (e-κοινοποίηση ………) με την αιτιολογία «βάσει αυτόματης ανταλλαγής 

πληροφοριών από την αλλοδαπή φορολογική αρχή της Ολλανδίας» και ανεγνώσθη στις 

18.12.2020 και ώρα 07:48:25. (σχετ.άρθρο 5 του Ν.4174/2013) 

 

Επειδή, η με αριθμό πρωτ. ….αίτηση μερικής ανάκλησης-τροποποίησης της ως άνω δηλώσεως 

φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2014, υπεβλήθη στις 30.03.2022. 

 

 Επειδή, από τα ως άνω αναφερόμενα συνάγεται ότι η με αρ. δήλ. …. (αρ.ειδ…….) πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 κοινοποιήθηκε 

νόμιμα, την 18.12.2020 και κατά συνέπεια η προβλεπόμενη από το νόμο τριακονθήμερη 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
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προθεσμία για την άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής άρχιζε την 19.12.2020 και έληγε την 

18.01.2021 ημέρα Δευτέρα, λαμβανομένου υπόψη ότι η 17.01.2021 ήταν Κυριακή. 

 

Επειδή, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, προσβάλλεται η με αρ. ……./12.04.2022  

έγγραφη απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ............ , επί του από 30.03.2022 αιτήματος του 

προσφεύγοντος  με το οποίο ζητούσε τη μερική ανάκληση-τροποποίηση της με αρ. δήλ. 

…..(αρ.ειδ……….) πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 

2014, με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ..........., στερείται 

εκτελεστού χαρακτήρα, δεν αποτελεί εκτελεστή διοικητική πράξη, αλλά έχει πληροφοριακό 

χαρακτήρα.  

 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, για το φορολογικό έτος 2014, το δικαίωμα του Δημοσίου για την 

επιβολή φόρου και συνακόλουθα το δικαίωμα του φορολογούμενου για την υποβολή 

ανακλητικής/τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, διατηρείται μέχρι την 31-12-

2020 (πενταετής χρόνος παραγραφής). Συνεπώς, κατά την ημερομηνία υποβολής της υπό 

κρίση αίτησης ανάκλησης, ήτοι την 30.03.2022, το δικαίωμα του Δημοσίου για την επιβολή 

φόρου για το εν λόγω φορολογικό έτος είχε υποπέσει σε παραγραφή και συνακόλουθα το 

δικαίωμα ανάκλησης φορολογητέας ύλης, στο βαθμό που αυτή (η ανάκληση) τελεί υπό το 

χρονικό περιορισμό της υποβολής τυχόν τροποποιητικής δήλωσης μέχρι το χρόνο παραγραφής. 

Ως εκ τούτου ορθά η αρμόδια ΔΟΥ ........... απέρριψε με την με αριθμό πρωτ. …../12.04.2022   

απάντησή της, την με αριθμό πρωτ. ……30.03.2022  αίτηση ανάκλησης της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος του υπό κρίση οικονομικού έτους. 

 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, αν ήθελε θεωρηθεί η πράξη διοικητικού προσδιορισμού, ως 

συμπροσβαλλόμενη πράξη, η υπό κρίση προσφυγή ασκήθηκε εκπρόθεσμα την  25.05.2022, 

ήτοι μετά την πάροδο της προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της ως 

άνω πράξης διοικητικού προσδιορισμού και ως εκ τούτου πρέπει να απορριφθεί ως 

απαράδεκτη. 

 

Επειδή σε κάθε περίπτωση, ο φορολογούμενος, στα πλαίσια του άρθρου 63Β του ν. 

4174/2013, δύναται να ζητήσει την τροποποίηση ή ακύρωση της προσβαλλόμενης πράξης, 

εντός της προθεσμίας των τριών (3) ετών από την κοινοποίησή της, για λόγους που ανάγονται σε 

ολική ή μερική έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης, με την υποβολή σχετικής αίτησης στην 

αρμόδια Δ.Ο.Υ., προσκομίζοντας, σε κάθε περίπτωση  τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, για τη 
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στοιχειοθέτηση της έλλειψης φορολογικής υποχρέωσης, ως προς το ποσό από την αλλοδαπή, 

που δεν αφορά φορολογητέο εισόδημα (ασφαλιστικές εισφορές) και για τον φόρο που 

καταβλήθηκε στις Ολλανδικές φορολογικές Αρχές, κατόπιν εκκαθάρισης του φόρου για τα 

εισοδήματά του που προέκυψαν στην Ολλανδία, από την εκεί φορολογική αρχή. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης …...2022  και με αριθμό πρωτοκόλλου  …….. 

ενδικοφανούς προσφυγής του προσφεύγοντα ……. με ΑΦΜ: ….., ως απαράδεκτης. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς  

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α7’ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

ΜΑΒΙΝΙΔΟΥ ΚΥΡΑΤΣΑ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της  


